
Sexta-feira, 05 de M
arço de 2021, 266, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/279/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 05 de Março de 2021 - Edição: 266 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
EXTRATOS 4 ............................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 05 de Março de 2021 - Edição: 266 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.268 DE 05 DE MARÇO DE 2021.

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO
NO VALOR E CONDIÇÕES QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do art. 117, da
Lei  Orgânica  Municipal  e  Lei  Orçamentária  anual  nº  2.239  de  20  de
dezembro de 2019, art. 6º, DECRETA:
Artigo 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Unidade
Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$ 600.000,00
(Seiscentos mil) decorrentes de anulações para reforço de dotações da Lei
Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DOTAÇÃO VALOR

30 02.001.001.04.122.0001.2.004 33.90.39.00.00 600000,00

Artigo  2º    -    Para   atender    o    disposto   no   artigo   anterior,    fica
autorizado  o  executivo  a  anular  no  orçamento  vigente  o  valor  de  R$
600.000,00 (Seiscentos mil)   nas  seguintes  dotações orçamentárias:          

FICHA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DOTAÇÃO VALOR

292 02.013.001.04.452.0016.2.069 33.90.39.00.00 600000,00

Artigo 3°  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Arraial do Cabo, 05 de Março de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 877/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  com efeito  a  contar  de 28/01/2021,  Adriane Barcelos Maia
Gomes,  do  cargo  em  comissão  de  Chefe  de  Departamento  do
Programa  Social,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria  Municipal  De
Desenvolvimento  Social,  Trabalho,  Renda  e  Diretos  Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 878/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/02/2021,  Adriane Barcelos  Maia
Gomes, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento
de Almoxarifado e Patrimônio, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal
De Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Diretos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 879/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, com efeito a contar de 01/03/2021, Laiana Macedo de
Alcântara, do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Documentos,
Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 880/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/03/2021, Yasmim Martins da Silva
Mello, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria
III, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 881/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  Yasmim Martins  da Silva  Mello,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Chefe  de  Serviço  de  Documentos,  Símbolo  DAI-9,  da
Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 05 de Março de 2021 - Edição: 266 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

PORTARIA Nº 882/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, Marcos Queiroz Sabbá, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Gabinete da Secretaria III, Símbolo CA-9, da Secretaria
Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 02 de março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 883/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2021, Matheu Césa Barreto Alves
da  Silva,  do  cargo  em  comissão  de  Chefe  de  Serviço  de  Ações
Governamentais, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 884/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2021, Mateus Chaves Sameiro,
do  cargo  em  comissão  de  Chefe  de  Serviço  de  Integrações  de
Políticas, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 885/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
Considerando o que consta descrito da ATA de 1ª Assembleia de posse,
realizada pelo Conselho Municipal de Assistência Social, publicada no Diário
Eletrônico, edição 255, de 18/02/21;  
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR o senhor Wagner Lima Vidal, como Presidente do
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, sem ônus na função.
Artigo 2º - Fica designada a senhora Keller Mara dos Anjos Carvalho, como
Vice-Presidente, sem ônus na função.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 18 de fevereiro de 2021.
Artigo 4º - Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 886/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/02/2021,  Ian  Ferreira  Barcelos
Gomes, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria
III, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 887/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/02/2021,  Felipe  Júnior  Martins
Soares, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria
III, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 888/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/03/2021, Matheu Césa Barreto Alves
da Silva, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete da
Secretaria II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 889/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 05 de Março de 2021 - Edição: 266 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Nomear, com efeito a contar de 01/03/2021, Mateus Chaves Sameiro,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete  da
Secretaria II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 890/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/03/2021,  Ian  Ferreira  Barcelos
Gomes, para exercer  o  cargo em comissão de  Chefe de Serviço de
Ações  Governamentais,  Símbolo  DAI-9,  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 891/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/03/2021,  Felipe  Junior  Martins
Soares,  para exercer  o  cargo em comissão de  Chefe de Serviço de
Integração  de  Políticas,  Símbolo  DAI-9,  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 892/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria número 718/21, a partir de 31/01/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 04 de março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 893/2021

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso III, c/c artigos 147 e 148, inciso II.

RESOLVE:
Conceder a servidora Phelipe Salvino Pereira,   Maqueiro, matrícula nº
8791,  admitida  em 19/01/2001,  Licença  por  motivo  de  doença  em
pessoa da família, pelo período de 19/02/2021 a 20/07/2021, conforme
processo administrativo nº 4369/2020.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 894/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Lucimar Rosa Fonseca, Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula nº 10.957, admitida em 01/03/2004, Licença para Tratamento
de Saúde, pelo período compreendido entre 01/01/2021 a 02/05/2021,
conforme processo administrativo nº 123/IPC/2009.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 895/21

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Eliane Cerqueira Dornellas, Inspetor Escolar A –
N1,  matrícula  nº  33.038,  admitida  em  23/02/2018,  Licença  para
Tratamento de Saúde,  pelo período compreendido entre 27/12/2020 a
28/04/2021, conforme processo administrativo nº 2222/2020.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de Março de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 896/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º,  inciso  II  e  o  artigo  42º,  inciso  I  da  Lei  Orgânica  Municipal,  em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX,
c/c artigo 158,
RESOLVE:
Conceder a servidora, Darcimar de Almeida Leal Barreto, Professor D N5
– 40 H., matrícula nº 7471, admitida em  06/02/1991, Licença Prêmio pelo
prazo de 09 (nove) meses,  no período de 08/03/2021 a 03/12/2021,
conforme Processo Administrativo nº 5267/2018.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de Março de 2021.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 05 de Março de 2021 - Edição: 266 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

EXTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2021 TERMO DE
RATIFICAÇÃO

PROCESSO: 15.003/2021
OBJETO: Aquisição de medicamentos, em caráter emergencial, para atender
a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
PRAZO: 3 (três) meses.
PROPONENTE 1: MJL DISTRIBUIDORA LTDA
ITENS: 03, 004, 005, 007, 011, 031, 037, 041, 043, 046, 053, 055, 062, 063,
064, 067, 091, 117, 128, 140, 142, 144, 145, 148, 180, 181.
VALOR APRESENTADO PELA PROPONENTE 1: O valor proposto para os
itens acima descritos é de R$ 90.723,50 (noventa mil, setecentos e vinte e
três reais e cinquenta centavos).
PROPONENTE 2: JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
ITENS: 01, 08, 09, 010, 013, 015, 016, 019, 020, 022, 028, 030, 040, 047,
048, 049, 050, 072, 073, 096, 115, 124, 127, 147.
VALOR APRESENTADO PELA PROPONENTE 2: O valor proposto para os
itens acima descritos é de R$ 371.407,00 (trezentos e setenta e um mil,
quatrocentos e sete reais).
PROPONENTE 3: GMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
ITENS: 06, 012, 014, 017, 018, 021, 023, 024, 025, 026, 027, 029, 036, 039,
044, 045, 051, 052, 054, 056, 058, 065, 068, 071, 075, 078, 079, 081, 087,
088, 090, 092, 093, 094, 05, 099, 101, 107, 109, 116, 125, 130, 134, 146,
154, 159, 160, 164, 173, 185, 191, 192, 193.
VALOR APRESENTADO PELA PROPONENTE 3: O valor proposto para os
itens acima descritos é de R$ 1.380.512,30 (um milhão, trezentos e oitenta
mil, quinhentos e doze reais e trinta centavos).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante patamares da Tabela
ANVISA/CMED.
RAZÃO DA ESCOLHA: Menor preço por item dentre os demais proponentes.
ENQUADRAMENTO: Art. 24-IV da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art.  26,  da Lei  Federal  nº  8.666/93,  RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação supra qualificado com enquadramento legal fulcrado
no art. 24-IV da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 05 de março de 2021.
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 004/2021
PROCESSO N°. 15.030/2021
CONTRATANTE: Município de Arraial do Cabo/ Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: SOUZA CASTRO LABORATÓRIO DE ANÁLISESCLÍNICAS LTDA
OBJETO:   Prestação  de  serviços  de  análises  clínicas  para  atender  a

necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, notadamente objetivando as
demandas  do  Pronto  Socorro  Municipal  de  Figueira,  Clínica  Médica,
Cirúrgica, Maternidade e Pediatria do Hospital Geral de Arraial do Cabo.
ENQUADRAMENTO: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, IV da Lei n°. 8.666/1993
PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO: 03 (três) meses
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 100 (cem) dias
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 468.761,00 (quatrocentos e sessenta e oito
mil, setecentos e sessenta e um reais)

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CANCELAMENTO DE
LICENÇA DE CONSTRUÇÃO Nº 077

PROCESSO: 5824/18
ASSUNTO: LICENÇA DE CONSTRUÇÃO
OBJETIVO:  REFERENTE  AO  DESPACHO  EM  FLS.  141,  DO  REFERIDO
PROCESSO, FICA CANCELADA A LICENÇA DE CONSTRUÇÃO Nº 077/20 DE
30/11/2020, ATÉ QUE SEJAM ATENDIDAS TODAS EXIGÊNCIAS.

ARRAIAL DO CABO, 24 DE FEVEREIRO DE 2021
PEDRO REIS CAJUEIRO DE ANDRADE

SECRETÁRIO DE OBRAS

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CANCELAMENTO DE
LICENÇA DE CONSTRUÇÃO Nº 078

PROCESSO: 3306/19
REQUERENTE: SORE ADMINISTRAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 08.836.762/0001-34
ASSUNTO: LICENÇA DE CONSTRUÇÃO
OBJETIVO: REFERENTE AO DESPACHO EM FLS. 96, DO REFERIDO PROCESSO,
FICA ANULADA A LICENÇA DE CONSTRUÇÃO Nº 078/20 DE 30/11/2020, ATÉ
QUE SEJAM ATENDIDAS TODAS EXIGÊNCIAS.

ARRAIAL DO CABO, 04 DE MARÇO DE 2021
PEDRO REIS CAJUEIRO DE ANDRADE

SECRETÁRIO DE OBRAS


		2021-03-05T21:05:24+0000




